2 et] id quod necessarium est. Et *Palat. 1827* tamen fehlt *Rig. 242* 3 dam-
nare *Palat. 1827* 9 arguat *Helmst. 722*, *Aug. 67*, *Palat. 1827 u. Rig. 242* 10 respon-
detis domine Respondens *Helmst. 722* 11 Responsio] M. L. *ebd.* 12 erit] erat
Palat. 1827 15 seu] aut *Rig. 242* 17 possit] possint *Palat. 1827*; possunt *Goth. 264*
18 itaque] ideoque *Rig. 242*; Ideo *Goth. 264* 19 inveniar in eo] inveniatur *Rig. 242*
20, 21 mortuus est *Palat. 1827* 22 mendax, Deus solus verax *Rig. 242*

B) Responsio: Bonum argumentum est. Necesse est iustitiam legis
damnari, lex non arguit seipsam.

25 Responsio: Maneamus in univocatione. Iustitiam legis hic vocamus,
quae fit viribus hominis, et quam potest lex iuvare, ut iustitia et opera
civilia, quae lex vi, poenis ac minis extorquet et elicit beneficiis. Non
vocamus hic iustitiam legis perfectam legis impletionem, quae est nobis
in hac vita impossibilis. Verum Paulus ad hoc argumentum respondet:
30 Cum autem lex spiritualis est, igitur lex spiritualiter intellecta damnat ^{Röm. 7, 14}
illam externam iustitiam, quia ista non satisfacit legi. Lex requirit mun-
dum cor sine ulla coneupiscentia aut pravis cupiditatibus, sed ipsa coneu-

1) Eine Zwischenfrage Agricolas (*Drews S. 386*) oder wahrscheinlicher die Frage
eines der sonstigen Opponenten aus dem Kreis der in diesem Augenblick aufs höchste ge-
spannten Zuhörer.

A] Quare hic respondeo cum Paulo, quod lex seipsam damnet, est enim ^{Röm. 7, 14} spiritualis, ut inquit Paulus ad Romanos. Et spiritualiter intellecta damnat illam carnalem et externam iustitiam legis, quam nos quoque modo secundo iustitiam legis in hypocriti praestitimus corde impuro et repugnante, imo aliud eonante, quam quod foris praestiterat homo invitus et coactus vel poenarum timore vel amore laudum et gloriae. Et si qui alii solent esse fines illius iustitiae, ita foris quidem coereces manus a furto, non perpetras aliquod magnum flagitium. caedis, latrociniis, abstines ab adulterio et specie mala. Sed interim cor tuum aestuat horribilibus et innumeris cupiditatibus et libidinibus adversus Deum et homines, et nisi addita essent ¹⁰ vineula et claustra legum et gravissimarum poenarum, faceres omnia et eses quovis latrone, adultero et moecho deterior. Hic itaque accedit lex illa spiritualis, ut Paulus ait, et iudicat illam carnalem seu externam iustitiam vi extortam a lege. Tu quidem es vir bonus, politicus, castus, neminem defraudas, amas tuam coniugem, fugis alterius etc., sed quaeso, quo fine ¹⁵ hoc facis? numquid amore legum aut laudum, aut timore poenarum, dedecoris? quasi dicat lex: Ego spiritualis sum, hoc est, cor purum et spirituale requiro, non satisfit mihi nisi hilari corde et spiritu per Spiritum sanctum renovato; tu quidem speciosa opera, magna et utilia facis, sed quia impuro corde et spiritu vel amore tui et timore poenarum facis, non ²⁰ es ille, qui mihi satisficerit. Quare duplex est lex et duplificiter intelligitur, primo intellexerunt Matthaei 5. Nam et Christus significat hos

¹ seipsam non *Monac. 940* ^{1/2} est bis spiritualiter] Lex enim spiritualiter *Rig. 242* ³ legis fehlt *Goth. 264*, *Palat. 1827 u. Rig. 242* ^{3/4} nos bis legis fehlt *Helmst. 722* ³ quoquo *Palat. 1827 u. Rig. 242* ⁵ et] vel *Goth. 264*, *Palat. 1827 u. Rig. 242* ⁷ coereces] coerect *Goth. 264* ⁸ caedes et latrocinia *Rig. 242* abstines] abstimens *Goth. 264* adulterio] ulterio *Palat. 1827* ⁹ specie] spirtie *Rig. 242* innumeris] innumerabilibus *Palat. 1827* ¹¹ et ^(2.) ut *ebd.* ¹² adultero et fehlt *Goth. 264* et moecho] multo *Palat. 1827* ¹³ iudicat] indicat *ebd.* seu externam *Helmst. 722*] fehlt in den übrigen Hss. ¹³ ¹⁴ seu vi extortam iustitiam *Palat. 1827* ¹⁴ vi legis *Goth. 264* castus] coactus *ebd.* ¹⁵ afterius] adulterium *Palat. 1827* etc. fehlt *Goth. 264* ^{16/17} dedecoris] dedecorum *Rig. 242* ¹⁸ et] sed *Goth. 264* spiritu fehlt *Rig. 242* ²⁰ spiritu vel] specie et *Palat. 1827* ²² primo] primum *ebd.* intellexerint *Rig. 242* significat] significans *Palat. 1827*; signat *Goth. 264* ^{22/23}, ¹ hos duplices sensus] hoc *Rig. 242*

B] pisecentia regnat in corde tuo. Ergo coram Deo non es iustus externa illa et civili iustitia. Atque ita iustitia arguit iustitiam et lex damnat legem, quia lex spiritualis damnat legem carnalem et carnaliter intellectam. Ita haec praecepta: Non occides, non moechaberis, arguunt seipsa, hoc est, arguunt et iudicant hypocrisim illam, quae putat et fingit, his praeceptis satisfieri, si externa membra cohibeantur tantum et frenentur, ne externa delicta committant. Itaque iustitia carnalis propria opinione iustitiae,

A] duplices sensus, cum dixit: Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam ^{Matth. 5, 20} scribarum et pharisaeorum. Nam hi 'non occidas' inquiunt et putant, se pulchre praestitissem legem, si non manu occiderint. Sed accedit Christus et dicit: Domini mei, lex spiritualis est et vult a spiritu impleri. Itaque ⁵ dico vobis: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Item de Racha, et quae sequuntur in eodem loco Matthei, ubi Christus spiritualiter legem ^{Matth. 5, 21ff.} interpretatur. Itaque sic solvetis hoc argumentum, quod lex seipsam damnet, arguat, hoc est, iustitia carnalis damnatur et iudicatur per legem spiritualem, quod coram Deo sit impura, immunda, hypocrisis et mendacium. Atque ita lex legem evacuat. Ita quidem est loquendum nobis, etsi sit impropria locutio, sed tamen magis ita diceremus, quod prae-¹⁰sumptio humana et opinio propriae et carnalis iustitiae, inobedientia, vacare fiducia, timore Dei. Haec damnantur lege spirituali. Nam etsi abundas pulcherrimis quibusque virtutibus, tamen audies aliud. Si enim ¹⁵ Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. ^{Röm. 4, 2} Quare lex seipsam potest damnare, videlicet spiritualiter intellecta, ut eam Paulus et Christus interpretantur. Nec est opus aliud genus doctrinae advocari, quo illa iustitia legis damnetur.

Decimum quintum Argumentum.¹⁾

²⁰ Islebius²⁾: Quicquid sic appetet Aliud M. Agricolae.
omnibus hominibus et sic erudit Ad Titum: Apparuit gratia Dei. ^{Tit. 2, 11}
omnes homines, ut discant abnegare Ex hoc loco colligo: Quicquid sic

¹² plus bis pharisaeorum] etc. *Goth.* 264 ² hi] si *Helmst.* 773; fehlt *Rig.* 242
non occidas fehlt *Helmst.* 722 occides *Helmst.* 773 ³ occiderint] occidunt *Rig.* 242

⁵ de fehlt *ebd.* ⁷ interpretatur] interpraetaverit *Palat.* 1827 hoc fehlt *Rig.* 242

⁸ damnat et *Goth.* 264 damnet, arguat] arguit, damnat *Rig.* 242 ⁹ et fehlt *Palat.*

1827 ¹⁰ Atque fehlt *ebd.* ¹¹ magis] propriæ *Rig.* 242 ¹³ damnatur *ebd.*

¹⁴ aliud] illud *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 enim fehlt *Rig.* 242 ¹⁵ operibus legis *ebd.*

¹⁶ seipsam] conscientiam *Palat.* 1827 potest] oportet *Monac.* 940 videlicet] vel

Palat. 1827 eam] cum *ebd.* ¹⁷ interpretatur *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 ¹⁸ advocare

Palat. 1827 quo] quae *Rig.* 242 ²⁰ Islebius fehlt *Helmst.* 773, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242

B) [fol. 40^a] revera autem coram Deo est iustitia. Etsi Abraham ex operibus iustificatus est, non est, cur glorietur coram Deo. Quare non necesse est, ^{Röm. 4, 2} nos habere aliam doctrinam praeter legem, videlicet Evangelium, quod iustitiam legis damnet.

¹⁾ Das XV. Argument mit der Aussöhnungsrede Luthers findet sich Aug. 67 fol. a 2^b bis b 1^a; *Helmst.* 722 fol. 201^a—202^b; *Helmst.* 773 fol. 115^b—118^b; *Monac.* 940 fol. 275^a bis 279^b; *Palat.* 1827 fol. 37^a—38^b; *Rig.* 242 fol. 476^b—480^b. ²⁾ Für dieses zweite Argument Agricolae gibt *Goth.* 264 fol. 84^b eine selbständige, sehr gekürzte Version, die von uns in der rechten Spalte mitgeteilt wird. Unmittelbar an sie anschließend (S. 463 Z. 12 ff.), geben wir ebenfalls in der rechten Spalte dasselbe Argument nach der Selbstauszeichnung Agricolae (s. oben S. 457 Anm. 3). Vgl. auch oben S. 457 Anm. 2.

A] impietatem et eoneupiscentias etc., hoc ipsum ostendit, impietatem esse etiam summum peccatum et mundanas conenpiscentias et esse viam ad mortem. Gratia Dei et servatoris nostri in hoc apparuit erudiens omnes homines, ut abnegata impietate ostenderet hoc esse summum peccatum. Ergo gratia Dei apparet omnibus hominibus ostendit suum peccatum et mortem et iudicium, et per consequens lex non est docenda.

Respondeo breviter: Vos scitis, Paulum plerumque solere illa duo coniungere, quemadmodum et Petrus ^{Cor. 2, 14} facit, primo, quod Christus sit pro nobis mortuus et redemerit nos suo sanguine, ut mundaret sibi populum sanetum. Atque ita primum proponitur nobis Christus ut donum seu sacramentum. Secundo proponunt nobis Christum ut exemplum, ut

apparet omnibus hominibus et sic erudit omnes homines, ut dicant abnegare omnibus cupiditatibus et immunditiis, hoc ipsum etiam ostendit impietatem esse summum peccatum. ⁵

Gratiam hoc agere hoc loco statuit Paulus. Ergo gratia docet summam impietatem esse summum peccatum. Et non est opus lege. ¹⁰

R. Paulus coniungit redemptionem et exemplum, quod ideo redemerit, ut essemus imitatores vestigiorum Christi. Ergo non est opus lege, quia ibi sunt omnia sine lege, remissio et exemplum. Consequentia non valet, quia lex idem valet, quod ²⁰ exemplum. Si sint duo idem docentes, non est reiiciendus autor testis. Deinde utraque pars includit

¹ etc. fehlt Rig. 242 ³ et fehlt ebd. ⁴ et fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242
^{7,8} impietate etc. Palat. 1827 ¹¹ suum] sumnum Palat. 1827 u. Rig. 242 ¹² lex
 est inutilis et Helmst. 722 est fehlt Helmst. 722 u. 773 ¹⁴ Responsio. R. breviter
 Palat. 1827 ¹⁸ redemit Rig. 242 ^{22,23} proponitur nobis Christus ebd.

B]

[XV] Aliud.

Quiequid erudit homines abnegare impietatem, testatur ac docet, ²⁵ impietatem summum esse peccatum. Gratia Dei, quae apparuit in Christo, salutifera omnibus hominibus, docet abnegare impietatem et mundanas concupiscentias. Ergo gratia Dei docet et ostendit, impietatem summum esse peccatum. Et per consequens, nihil opus est lege, quae arguat impietatem ac reliqua peccata. ³⁰

Solutio. Primum etsi argumentatio ista esset vera, tamen non valeret consequentia: Exemplum Christi docet bona opera, ergo non docet lex. Exemplum Christi legem confirmat, idem enim docet, quod lex. Sieuti igitur duobus testibus magis creditur, quam uni, ita quoque magis retinendus est ³⁵ decalogus, quod idem exemplum Christi proponit. Sanctus Paulus autem

A] sequitur, ut simus aemulatores bonorum operum. Ipse nos redemit ab omni impietate et morte, ut nos deinde eum praedicemus et glorifieamus aemulatione bonorum operum. Sic 1. Petr. 2, 21 Petrus ait: Christus passus est pro nobis, ut sequamur vestigia eius. Sic et Augustinus vocat haec duo, sacramentum et exemplum.¹⁾ Ergo 10 inquires: Non est opus lege, quia satis est nos habere Christum ut donum, et deinde ut exemplum, quod in omnibus operibus bonis imitari liceat, cum exempla sunt 15 efficaciora ipsis legibus. Omnia habemus sine lege, remissionem peccatorum, vitam aeternam et deinde exemplum, et quidem praestantissimum, quod me merito 20 vere deberet.

Respondeo: Etsi argumentum esset verum, tamen consequentia haec non valeret. Ego habeo exemplum seu vestigium Christi, ego possum hoc sequi, item ego possum erudiri exemplo Christi. Ergo lex non est

doctrinam legis et remissionem peccatorum, praecedit agnitus peccati, vestigiumque ostendit impletæ legis. et illo exemplo etiam implendæ inter nos. Ergo exemplum Christi non tollit legem docendam, sed stabilit. Christus est nobis exemplum, ut sequamur vestigium ipsius, et etiam sacramentum. Id solum convenit ipsis²⁾, in ipsum solum creditur.

Argumentum 2.

Quidquid ita appareat omnibus hominibus, atque erudit eos, ut abnegata impietate et mundanis concupiscentiis sobrie, iuste et pie vivant ^{xit. 2, 11} in hoc seculo. Hoe ipsum docet impietatem esse summum peccatum et mundanas concupiscentias adducere mortem. Hoe est: docet peccatum et mortem.

Gratia Dei et servatoris apparuit omnibus hominibus erudiens eos, ut abnegata impietate et mundanis concupiscentiis sobrie, iuste et pie vivant in hoc seculo.

1/2 bonorum] bonarum (¹⁾ Palat. 1827

2 Ipse] Spe *ebd.*

2/5 Ipse bis operum

fehlt Helmst. 722 6 Petrus korr. aus Christus Palat. 1827 7 sequamur] sequ-
remur *ebd.* 12 deinde ut fehlt Rig. 242 14 sunt] sint Palat. 1827 20 deberet]
debeat *ebd.* 24 ego] ergo *ebd.* 25 item] Non sequitur Rig. 242

B] in illa epistola proponit nobis Christum tamquam sacramentum et ut exemplum, quemadmodum et sanctus Petrus facit in epistola priori, et cum 1. Petr. 2, 21 docet, Christum nobis esse exemplo, hoc ipsum est docere legem. Utrumque enim, tam sacramentum, quam exemplum includit doctrinam legis, quia comprehendit cognitionem peccati. Neque enim intelligi potest, quid sit redemptio, liberatio, remissio peccatorum, nisi cognito peccato. Deinde

¹⁾ Die Zusammenstellung von exemplum und sacramentum in bezug auf Christus findet sieh bei Augustin, *De censu evangelistarum* l. I, e. 53 u. 51; *Opera* 3 (Migne, Patrol. S. lat. 34, 1069 f.), *de gener* *De trinitate* IV, 3, *Opera* 8 (Migne, Patrol. S. lat. 42, 890 f.) und dazu *Unsre Ausg.* Bd. 9, 18, 18 ff. S. oben S. 356 Anm. 1. ²⁾ Aus Christo.

A¹) necessaria nec docenda nec valet.
 Imo eo magis est docenda, quia eum idem doceat, quod exemplum Christi, moveor duorum testimonio, ut propensius ac liberius obediam. Idem est, ac si ita argumentarer: Hic sunt duo testes, idem diceentes et testificantes. Ergo alterius testimonium reiiciendum est et non accipiendum. Quid tu hie responderes? Numquid hoc, quod in ore duorum consistit omne verum? Secundo hoc ipsum, quod dicimus, Christum esse nobis propositum ut exemplum, ut redemptorem, est doere legem. Et est vera praedicatione legis. Nam si venit tibi redemptor et salvator, necesse est, te habere peccatum et ipsa redemptio includit peccatum. Peccatum autem quale sit, non cognoscitur, nisi per legem, sed per Christum nobis datum declaratur nos habere peccatum. Item facit et alterum exemplum. Nam Christum proponere ut exemplum, nihil aliud est, quam ostendere, quomodo sit vivendum in obedientia erga Deum et parentes et superiores sectatoremque esse omnium bonorum operum ac virtutum, ut recitantur a Paulo et Petro in fine fere omnium epistolarum. In utraque parte ostenditur nobis exemplum impletæ et implendæ legis. Ergo non est abolita lex per Christum, sed constabilita potius. Nonne sic deberent docere: Mi homo, Christus implevit legem, et nunc certe decet, ut eius vestigia sequamur pie et sancte vivendo, non

Ergo gratia Dei et servatoris nostri etc. Ostendit peccatum et mortem. Ergo non lex.

Solutio.

Omnis apostoli habent Christi Iesu saeramentum et exemplum. Saeramentum fide apprehenditur. Exemplum ad mores pertinet, ut nos dignos exhibeamus illi, qui nos gratuita beneficentia regeneravit et iustificavit. Eius enim gratia debet invitare nos ad beneficiendum aliis.

¹ nec valet] Non valet *Rig. 212* ² eo] et *ebd.* ³ doceat] docent *Palat. 1827* ⁶ argumentaretur *Rig. 212* ⁷ et] ac *Palat. 1827* ^{11/12} consistit omne] consistat *Palat. 1827* ¹¹ ut exemplum fehlt *Rig. 212* ¹⁵ est (1.) lluius est *ebd.*

Et *bis* legis] Et eius praedicatio vera est *ebd.* ¹⁶ te fehlt *Palat. 1827* peccatum habere *ebd.* ^{17/18} Peccatum *bis* peccatum fehlt *Momac. 940* ¹⁷ cognoscitur agnoscitur *Palat. 1827* u. *Rig. 212* ¹⁸ declaratur nobis nos *Palat. 1827* ¹⁹ Item] Idem *Palat. 1827* u. *Rig. 212* alterum vel *Palat. 1827* ²² fere fehlt *Rig. 212* ²⁵ deberent] deberem *Palat. 1827* u. *Rig. 212* ²⁶ certe decet] recte decet *Palat. 1827* sequamur] sequare *ebd.*; sequare *Rig. 212* et] ac *Rig. 212*

B¹) exemplum comprehendit legem, quando Christus implet et iubet, ut in hoc ipsum imitemur. Christus dilexit Deum et proximum suum etc., quod sequi debemus. Ergo exemplum Christi non tollit doctrinam legis, sed munit et confirmat eam. In hoc autem, [fol. 40^b] quod sacramentum est, non possimus imitari Christum. Nos enim non possumus legem implere aut legi satisfacere aliter, quemadmodum ipse implevit pro nobis etc. Exemplum

A] sis adulter. fur. latro, ut Christus dicit pharisaeo: Vade, fae tu similiter. *qut. 10. 37*
Eadem ratione dico de Christo proposito ut donum seu redemptor. Nam
hoc beneficium cum tantum est vel eum tantum sit, ut nemo eloqui possit,
ita etiam cognosci, intelligi impossibile est sine lege. ut iam aliquoties
5 supra diximus. Nam cum dico: Christus nos redemit a maledictione legis, *qat. 3. 1*
statim cogitat alius: Quid est lex? Hic si volumus satisfacere aut aliis
aut nobis ipsis, necesse est dicere, quid lex sit. Ita Christus proponitur
nobis aut donum seu sacramentum et exemplum, ut sequamur vestigia
eius; quoad exemplum quidem sequi et imitari eum possumus, verum
10 quoad sacramentum et mysterium non item. Nam hic Augustinus, qui
libenter ludit in istis materiis mathematicis, tribuit Christo diapason.
Nam ipse non tantum implevit legem, sed pro nobis implevit. Christus
est mihi sacramentum, quia redemit me a peccato, morte et diabolo, id
quod non potest mea iustitia, neque id potest apprehendi operibus, sed
15 fide tantum. Hic dicit Christus mihi et omnibus credentibus: Nolite timere
iram patris aut mortem, ego enim pro vobis satisfeci, et iam salvi estis
et nunc mecum constituti in coelestibus, neque quicquam deest vobis, nisi
quod nondum revelatum sit. Nunc autem reliquum est, ut, eum hoc saera-
mentum significat, solum meum sit, non Ioannis Baptiste, non Petri, non
20 Pauli, non Mariae virginis, neque ullius sancti. Nam ipse Christus manet
hic solus Thomista et gemellus, ut mea vestigia sequamini bene operando,
patiendo et confitendo. Ita nobis venit simplicum unum tantum, illi autem
Christo duplum, et superat nos per diapason. Sic Petrus et Paulus fere
ubique haec duo docent: Ipse dedit se pro nobis, ut liberaret nos ab *tit. 2. 14*
1. Theñ. 11. 14

1 adulter moechus *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 dicit] dixit *ebd.* 2 Eadem ratione] Eo modo *Rig.* 242 seu] etebl. 3 cum (1.) sicut *Palat.* 1827 vel bis sit fehlt *Helms.* 722. et tam magnum *Aug.* 67 4 etiam fehlt *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 cognosci aut intel- ligili *Palat.* 1827 iam antea *Rig.* 242 aliquotius *Palat.* 1827 5 supra fehlt *Rig.* 242 6 Quid igitur *Palat.* 1827 7 Ita necesse est dicere, ita Christus *Rig.* 242 10 myste- rium] ministerium *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 11 diapason] διατάσσον *Rig.* 242; διατάσσων (?) *Palat.* 1827 12 tantum] tamen *Palat.* 1827; tantum pro se *Rig.* 242 13 mihi] enim *Rig.* 242 peccato fehlt *ebd.* et] a *ebd.* 14 quod] quidem *ebd.* potest apprehendi] possum apprehendere *ebd.* 15 Hie] Haec *ebd.* 16 iam] nunc *Palat.* 1827 17 nunc fehlt *ebd.* constituti] constitui *Rig.* 242 18 nondum] non *ebd.* 19 significat] scilicet *Palat.* 1827; fehlt *Rig.* 242 19/20 nou Petri bis virginis fehlt *Monac.* 940 20 neque] aut *Rig.* 242 Christus] Deus *ebd.* 21 hic fehlt *ebd.* 22 simpulum unum tantum] simpliciter verbum tuum *Palat.* 1827 23 Christo] Christum *ebd.*

B] 25 proponitur nobis imitandum, sed ipse ultra, quod est exemplum et sacramentum, est. Christus moriens est nobis obiectum fidei, videlicet quod per ipsum redimimur a peccato et morte, et in eo, quod moritur, etiam imitandus est, sed primum fide apprehendi debet, postea in afflictionibus,

A] iniquitate nostra. Atque ita semper in tractatione redemptionis debet manere doctrina legis, nisi quod etiam ita eam tradi necesse sit, ne in desperationem addueantur perterrefacti et afflicti. Nam et eorum habenda est ratio. Impios vero et induratos seu feroes non movebunt omnia exempla irae divinae in unum collecta, non diluvii, non Sodomorum, non Iudaeorum, quia illi caeci ruunt ad suas voluptates, si quas habent. E contra miserae et angustiatae animae perterrefunt vel ad conspectum museae alieuius ante ora praeter morem strepitantis aut volitantis. Imo etiam ad suas ipsorum cogitationes expavescunt et formidant. Hos itaque ^{1. Thess. 5, 14} et similes non vult Christus confundi neque negligi: Consolamini pusillanimes,

Quare¹ prudentis ministri est, posse recte secare verbum Dei. Ferocibus et impiis opus est malleo neque his dicendum, quod non opus sit lege et Christum implesse legem. Sed hic miserorum cibus et afflictorum est, quare Paulus docens remissionem peccatorum et quomodo cum sequi debeamus, non excludit legem, ²⁰
^{9 Rom. 3, 31} sed magis statuit.

Recte² secundum est verbum Dei. Conterritus, si volet desperare, non est aggravandus, sed impiis docenda lex. Pauperes evangelisantur, non fortibus medico opus.

D. Martinus Lutherus.³

Et nunc, mi domine Islebi. ne quid te horum caelem, est verum, de tua

Postea³ eum dixisse mihi esse abunde satisfactum et me habere

² manere] imminere *Rig. 242* ita fehlt *Palat. 1827* ita eam] ibi aliam *Rig. 242*
⁴ vero] vere *ebd.* ⁶ ludeorum etc. *ebd.* ⁸ muscae] museae *Palat. 1827* ⁹ refor-
¹⁰ midant *Rig. 242* ¹¹ Consolamini pusillanimes] qui est solamen pusillanimis *ebd.*
¹⁵ his] hic *ebd.* ²¹ dicendum est *Palat. 1827* ²² statuit seu stabilivit *Helmst. 722*
²² Reverendus Pater D. M. L. *Palat. 1827*] Responsio Reverendi Domini Lutheri *Cod. Erlang. 1665* ²³ Et nunc fehlt *Rig. 242* Eislebi *ebd.*

B] moribus sequendus est. Lex debet urgeri apud duros et inobsequentes, sed ²⁵
^{1. Thess. 5, 14} territi et afflicti debent erigi et consolari iuxta praeceptum Dei: Consolamini pusillanos. Pertinet igitur ad prudentem ministrum verbi, ut verbum Dei recte et prudenter seet et applicet, legem proponat duris, securis,

¹⁾ Nach *Helmst. 773 fol. 118a*, *Monac. 910 fol. 279b*, *Helmst. 722 fol. 203a*, *Rig. 242 fol. 189a*, *Palat. 1827 fol. 38a*, *Goth. 264 fol. 84b*, *Aug. 67 fol. b 1a*. ²⁾ Nach *Helmst. 773 fol. 183b*. ³⁾ Für die Aussohnungsrede Luthers existieren außer den Handschriften für die ganze Disputation noch zwei Niederschriften aus den Papieren des Agricola, nämlich der eigenhändige Bericht aus *Agricolas Bibel in Wernigerode* (s. oben S. 457 Ann. 2), den wir in Fortsetzung des Ohigen (S. 464 Z. 12) in der rechten Spalte bringen; sowie eine

A] persona fuit suspicio. Verum quod audio tuam confessionem, satis est. Sum contentus de te, eoram me es liber. Et credo etiam reliquos nostros 5 dominos ac fratres contentos fore. Nam ex hoc loco id publice dictum volo, nos esse amicos et non dissentire inter nos. Neque necesse est nos inter nos ipsos mordere, vorare 10 et absumere. Satis molestiarum nobis parit diabolus foris, satis periculi ab externis est, neque dubium est, quin adsint multi exploratores seu speculatores nostrae discordiae, quibus fortassis 15 gaudium magnum esset, si inter nos eiusmodi aliquid fieret. Quare etiam vos omnes admonitos volo, ut unanimes sitis in doctrina et alter alteri manum porrigat et hoc sine 20 dolo et simulatione, sincere et pure. Alioquin tamen aliquando in apertum profertur et erumpet simulatio, ut quae nunquam potest esse diuturna.

1 quod] quia *Palat.* 1827 3 Sum] quia *Helmst.* 773; et quia *Monac.* 940
 6 ex] et *Rig.* 242 8 est fehlt *ebd.* 9 nos (2.) fehlt *Palat.* 1827 nosmet *Cod. Erlang.* 1665
 11 parit] facit *Palat.* 1827 13/14 seu speculatores fehlt *Helmst.* 722 11/15 fortassis] fortasse *Cod. Erlang.* 1665 16 eiusmodi] huiusmodi *ebd.* 20 aliquando fehlt *ebd.* 20,21 in apertum profertur] apertum erit *Helmst.* 722 u. *Cod. Erlang.* 1665
 21 potest bis diuturna] diuturna esse poterit *Cod. Erlang.* 1665

B] impoenitentibus, pavidis vero et contritis Evangelium iuxta illud: Pauperibus ^{Matth. 11, 5. 28} evangelizatur, item: Venite ad me omnes, qui laboratis etc. Horribilis omnibus est lex, quando tangit corda.

25 Hie D. D. Mar. Lutherus adhortatus est Ioan. Agricolam et reliquos theologiae studiosos ad mutuum amorem, concordiam et consensum doe-

Nachschrift mit der Bemerkung: „M. Löffelholz eigene hant der Wort Lutheri ad Islebium post habitam disputationem Anno 38^a in dem Sammalkodex der Erlanger Universitätsbibliothek, *Agricolana* enthaltend, *Cod. Erlang.* 1665 fol. 19^b—20^a (s. Zeitschr. f. Kirchengeschichte 4, 1881, S. 309). Dieser Bericht (über dessen Schreiber vgl. Drews S. 335f.) stimmt nahezu völlig mit der Hauptgruppe unserer Handschriften zusammen und wird oben bei der Textgestaltung der linken Spalte mitberücksichtigt. Ebenso ist dort Goth. 261 fol. 81^b mitberücksichtigt, welches mit den Worten: Et nunc, mi domine Islebi wieder in die Textrezension der Hauptgruppe der Handschriften einmündet.“

A] Creditote mihi, etiam cum simus concordes, tamen satis habebimus laborum. Nam diabolus non quiescit etc.

Decimum sextum Argumentum Islebii.

Matth. 5, 20 Christus¹ dicit: Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam seribarum Eph. 5, 5 et phariseorum. Item Eph. 5: Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Ergo necessaria est aliqua pars legis.

Responsio. Imo non pars, sed tota lex requiritur. Sed disputatur de praestando: An, id est, legem praestant vires humanae? Non. Quis igitur? Christus. Hic enim totum praestat, et postea nos ex parte praestamus, non quidem nostris viribus,

Si² vis in vitam ingredi. Ergo Matth. 19, 17 lex necessaria ad salutem. Nisi iustitia vestra abundaverit etc. Item: Qui talia faciunt. Ergo aliqua Eph. 5, 5 tem pars legis est necessaria, id est, inchoata obedientia ad institiam.

R. Imo tota lex requiritur, sed ¹⁰ disputatur non de requirendo, sed de praestando.

15

I etiam fehlt Erlang. 1665 etiam cum fehlt Rig. 242 simus] sumus Palat. 1827 tamen satis] nos satis alioqui Rig. 242 habemus Palat. 1827 2 etc. fehlt Goth. 261. Rig. 212 u. Erlang. 1665 5,6 seribarum et fehlt Helmst. 773 fol. 118^b u. Monac. 910 6 Item fehlt Rig. 242 8 Ergo non est necessaria aliqua Goth. 264 est mihi Rig. 242 12 id est] scilicet Goth. 264 12,13 id est bis humanae] scilicet vires humanae legem praestent Palat. 1827 13 praestent Rig. 242 Non] et respondeatur, quod non ebd.

Gal. 5, 1 B] trinae, citans illud Pauli ad Gal.: Quod si aliud alium vicissim mordetis et devoratis, videte, ne vicissim alias ab alio consumamini.

[XV^a] Contra 1.

Matth. 19, 17 Christus dicit: Si vis in vitam ingredi, serva mandata. Ergo lex ²⁰ iustifieat.

Responsio: Nego consequentiam. Nam ex conditionalibus non sequitur categorica. Si mandata perfecte servaremus, consequeremur vitam. Sed quia [fol. 41^a] non servamus, ad vitam hac via non possumus pervenire. 30b. 14, 6 Alia igitur ingredienda est, qui est Christus, iuxta illud: Ego sum via, ²⁵ vita, veritas etc.

[XVI] Contra 1.

Matth. 5, 20 Scriptum est: Nisi iustitia vestra abundaverit plus quam pharisaeorum. Item. Qui talia faciunt, regnum Dei non possidebunt. Ergo nece-

¹⁾ Nach Helmst. 773 fol. 118^b; Aug. 67 fol. a 3^a; Goth. 261 fol. 85^{a-b}; Helmst. 722 fol. 203^b; Monac. 910 fol. 280^a; Palat. 1827 fol. 39^a; Rig. 212 fol. 480^b-481^a. ²⁾ Nach Helmst. 773 fol. 183^b.

A] sed virtute Spiritus sancti, qui datus
est in corda nostra, in quo clama-
mus: Abba pater.

Röm. 8, 15

5

Quae¹ sunt ex propriis causis
rerum, non possunt dici inutiles.
Lex est ex propriis causis ad iusti-
ficationem. Ergo lex non potest
10 esse inutilis ad iustificationem.

Probatio minoris: Quia lex est
prima via ad iustificationem.

Responsio: Lex est una de causis
rerum efficientium iustitiam. Negam-
15 mus hoc. Nam iustificatio non est
inter res illas, quae causantur lege,
sed mors, damnatio, terror et tremor,
cognitio peccati, ut dixi supra de
requirere materialiter. Illa sunt,
20 quae possunt causari a lege, porro

XVII. Argumentum.

Contra 1.

Aliud contra.²

Quae ducuntur ex propriis causis
rerum, non possunt dici non neces-
saria ad iustificationem. Lex est una
de causis iustificationis. Ergo etc.

R. Negamus hoc. Res, quam
causat lex, mors est et desperatio.
Si argumentum est de materia, nihil
ad propositum. Lex facit contriti-
onem, quae requiritur ad iustifica-
tionem, das ist naturaliter sie. Si
debeo iustificari, debo esse homo,
si homo, debo edere et bibere,

1 sed] scilicet Rig. 242 2 est fehlt Goth. 264 in quo] quo Rig. 242 5 Contra 1
Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. 7 inutiles] inutile Goth. 264 8/9 ad iusti-
ficationem fehlt Rig. 242 11 Probo minorem ebd. 11/12 Probatio bis iustifica-
tionem fehlt Monac. 940 14 rerum fehlt Rig. 242 ad iustitiam Palat. 1827 18/19 de
bis materialiter] materialia Rig. 242 20 causari] accusari sämtliche Hss., in Palat.
1827 am Rand von anderer Hand ausdrücklich wiederholt

B] saria est saltem aliqua pars legis ad iustificationem, videlicet nova obe-
dientia.

Solutio. Imo non solum requiritur pars, sed tota. Verum nos non
disputamus de requirendo, sed de praestando. Christus praestitit totam
25 legem, idque pro nobis. Nos, quando eredimus in Christum, implemus
partem, hoc est, inchoamus obedientiam novam seu impletionem legis.

[XVII] Contra.

Propriae cause sunt ad effectum producendum utiles et necessariae.
Lex est una ex propriis causis iustificationis, quia est inchoatio, videlicet
30 agnitus peccatorum. Ergo lex est utilis ad iustificationem.

1) S. oben S. 468 Anm. 1.

2) S. oben S. 468 Anm. 2.

A] nihil et omnia sunt vñser̄s herrgots̄ materia. Nam ipse ex omnibus facit nihil et ex nihil facit omnia. Haec opera sunt creatoris, non nostra. Dicere autem: Nihil est necessarium ad iustificationem, ineptum est. Attamen Deus destruit omnia et ex nihilo facit hominem et deinde iustificat. Nos hie loquimur de causa efficiente, et invenitur, quod nulla est causa iustificationis nisi solus Deus.

domum habere. Nihil aedificat, omnia destruit, est misericordia Dei, ex nihilo facere omnia et omnibus nihil; sunt creatoris opera. Nee loquimur de causa efficiente, quae ponitur in actu vel opere. An possit aliquid facere? R. Non, quia solus est causa iustificationis per gratiam.

10

XVIII. Argumentum.

Contra 1.

Poenitentia¹ iustificat. Ergo etiam lex iustificat. Consequentiam probo, quia lex est necessaria tamquam efficiens causa poenitentiae.

Aliud.²

Poenitentia iustificat. Ergo lex etiam iustificat. Lex est necessaria. Poenitentia est pars essentialis iustificationis. Poenitentia est pars, lex est pars poenitentiae et tota poenitentia iustificat. Ergo et lex iustificat, quia, quod totum, idem est pars.

15

¹ sunt] feind Goth. 264 ² ipse fehlt ebd. omnibus] omnia Goth. 264 u. Palat. 1827 ³ et bis omnia fehlt Palat. 1827 ⁸ nihiloj nihil Goth. 264 u. Palat. 1827
¹⁴ Contra 1 fehlt Helmst. 773; Contra ultimam (d. h. wohl die unmittelbar vorausgehende Behauptung) Goth. 264 ¹⁵ etiam fehlt Palat. 1827 ¹⁸ causa fehlt Palat. 1827
 u. Rig. 242

B] Nego minorem probationis consequentiae. Lex nou est una de causis iustificationis, sed res, quas causat lex, sunt terrores, agnitus peccati ac ira Dei etc. Ego debo iustificari. Ergo debo adesse. At inde non sequitur, quod ideo iustifieat etc. Deus destruit ac redigit in nihilum et ex nihilo facit omnia. Ergo nihil est causa necessaria, ut aliquid fiat etc. Wie lautet das?

[XVIII] Contra 1.

30

Poenitentia iustificat. Lex est pars poenitentiae. Ergo [fol. 41^b] lex partialiter iustificat.

¹⁾ Nach Helmst. 773 fol. 119^a b; Aug. 67 fol. 3^b; Goth. 261 fol. 85^b—86^a; Helmst. 722 fol. 204^a b; Monac. 910 fol. 280^b; Palat. 1827 fol. 39^a—b; Rig. 242 fol. 481^b. ²⁾ Nach Helmst. 773 fol. 184^a.

A] Respondit M. Lutherus. Lex est pars poenitentiae, et tota poenitentia iustificat. Ergo etiam lex iustificat. Respondeo: Conceditur per synecdochen, a toto ad partem non valet. Idem est, ac si sic argumentarer: Homo ratiocinatur. Ergo nasus, corpus, oculi, pes ratiocinantur. Arbor fert poma. Ergo cortex fert poma. Vel sic: Arbor fert poma. Folia sunt pars arboris. Ergo folia ferunt poma.

Contra: At lex est pars principalis et de integralibus partibus.

15 Responsio: *Q* nein, der Teuffel. Nam dolor duecit ad inferos. Christus autem est prima et principalis pars. Dolor potest esse prima, sed non

R. Non concedenda consequentia a parte ad totum. Architectus aedificat domum. Ergo anima pro sua parte etiam aedificat. Homo ratiocinatur. Ergo et corpus est rationale, quia corpus est pars hominis. Si totus homo est rationalis, credit in Deum. Ergo corpus etiam credit in Deum. Sieut non sequitur: Homo est rationalis. Ergo et nasus est rationalis. Arbor fert poma. Ergo et cortex fert poma, quia est pars arboris. Fides iustificat, et fides est pars poenitentiae. Ergo poenitentia iustificat. Dolor est pars poenitentiae non principalis. Dolor ducit ad inferos, fides ad coelum. Christus est principalis pars. Lex parat misera

1 Lutherus et repetivit *Goth.* 264
Palat. 1827 *9/10* Ergo bis poma (2) fehlt

sic fehlt Goth. 264 *13* Contra *Helmst.* 722] fehlt in den übrigen Hss.
fehlt Rig. 242 *15* der fehlt *Palat.* 1827

4 Respondeo fehlt *ebd.*

6 sic fehlt

10 Vel sic fehlt *Palat.* 1827

14 par-

B] Maiorem probo, quia poenitentia est dolere de admisso peccato et 20 propositum emendandae vitae in posterum.

[R.] Nego consequentiam.

[Contra:] Probo eam, quia a toto ad partes in argumentis affirmativis valet consequentia.

Solutio. Non valet semper talis consequentia, quod his exemplis facile 25 potest intelligi: Homo ratiocinatur. Ergo et corpus ratiocinatur, quia est pars hominis. Homo edit, bibit etc. Ergo et anima hominis edit. Item: Arbor fert pira. Igitur et folia et cortices ferunt. In his nulla est consequentia. Quod enim unius partis proprium est, id tribuitur alteri. Tota poenitentia iustificat per synecdochen. Atque ita valet hoc argumentum: 30 Fides iustificat, ja per synecdochen. Sed illas impropietates in tanta causa vitare debemus.

Contra: Valet consequentia propositi argumenti, quia lex seu dolor est una ex partibus poenitentiae. Ergo valet consequentia, quia, quod convenit toti, convenit etiam principalibus partibus.

A] principalis, efficiens causa est omnium corda ad iustificationem. Christus optima et prima. est rectissima causa.

XIX. Argumentum.¹⁾

Contra eandem.

Tota poenitentia iustifieat. Ergo opera iustificant.

Responsio. Concedo totum. Qui credit in Christum, habet vitam aeternam et iustus est. Postea homo iustus et pius, ubi acceperit remissionem peccatorum, facit bona opera et habet bonum propositum. Sed oportet, ut prius iustificatus sit per solam fidem. Nam fides est principale bonum propositum, unde postea reliqua bona opera fluunt tamquam fructus, et durat per omnem vitam. Ita postquam credo in Christum, propono, velle Deo credere, eius verbum amare et magnificare. Postea etiam propono, me nolle moechari, scortari, erupulari etc. Nam posita fide datur Spiritus sanctus, quo accepto sequuntur omnis generi boni fructus, tamquam verae bonae arboris.

⁴ Contra eandem *Goth.* 264] fehlt in den übrigen Hss. ⁶ Concedo totum fehlt *Palat.* 1827 ⁷ est homo. Postea iustus *Rig.* 242 ⁹ Nam fides fehlt *Palat.* 1827 ¹⁰ reliqua] colloquia *ebd.* opera fehlt *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 fructus] fons *Palat.* 1827 ¹¹ Ita] Itaque *ebd.* propono me *Rig.* 242 ¹² credere] obedire *Helmst.* 722 ^{12.13} propono] properare *Palat.* 1827 ¹³ erupulari etc. fehlt *Monac.* 940; copulari *Palat.* 1827 ^{14.15} tamquam bis arboris fehlt *Helmst.* 722

B] Responsio: Contritio non est principalis pars, sed prior. Lex et dolor dicit nos ad infernum, fides inde nos reducit ad vitam. Vera causa efficiens iustificationis est Christus, qui fide apprehenditur.

[XIX] Aliud argumentum.

Tota poenitentia iustifieat. Ergo etiam opera iustificant.

Solutio: Concedo totum argumentum. Fides enim in Christum iustifieat, et hac fide posita ponitur Spiritus sanctus. Ponuntur etiam bona opera seu inchoata obedientia, quae est imperfecta quaedam iustitia etc. Primum bonum propositum est fides. Unde reliqua bona proposita oriuntur, videlicet pii motus, bona cogitationes, bona opera.

¹⁾ Nach *Aug.* 67 fol. a 3^b—1^a; *Goth.* 261 fol. 86^a; *Helmst.* 722 fol. 205^a. *Helmst.* 773 fol. 119^b; *Monac.* 940 fol. 282^a, *Palat.* 1827 fol. 39^b; *Rig.* 242 fol. 482^{a—b}. Das Argument fehlt *Helmst.* 773 fol. 184^a.

A]

XX. Argumentum.¹

Contra 1.

Quod facit, ut propius acceda-
mus ad iustificationem, id iustificat.
5 Ostensio peccati seu contrito ducit
ad iustificationem. Ergo ostensio
peccati sive lex iustificat.

Responsio: Maior est falsa. Sive
enim accedat sive recedat, tamen non
iustificat, quod iustificatio est alte-
rius viri opus, atque non legis. Sunt
diversa genera seu disparata, non
possunt in idem cadere lex et iustifi-
cacio. Tam remotus est praesumens,
15 quam desperans. Lex nihil potest,
nisi parere desperationem in animo,
ut sonat nostra propositio 27. primae
disputationis. Reple facies eorum
ignominia etc., hoc est, legis, et
quaerent nomen tuum, Domine.
Haec non sunt de essentia aut vir-
tute legis, sed alterius viri, scilicet
Evangelii, quod praedicat remissio-
nenem peccatorum propter Christum.

Aliud.²
Quod propius adducit ad iustifica-
tionem, hoc iustificat. Ostensio pec-
cati propius adducit ad iustificati-
onem. Ergo lex iustificat.

R. Sive accedat sive reducat, non
iustificat, quod iustificatio est opus
non legis seu contritionis. sed Dei.
Nam revera est desperare vel pree-
sumere. Non est effectus legis, quae-
rere nomen Dei, sed implere faciem
ignominia. Sine fide impossibile est
placere Deo seu quaerere nomen
divinum.

25. 83, 17. 20

2 Contra 1 fehlt Helmst. 773 5/7 seu bis peccati fehlt Palat. 1827 9 enim ipsa
Rig. 242 sive recedat fehlt ebd. tamen fehlt Goth. 264 10 quod fehlt ebd.; quia
Palat. 1827 11 atque fehlt Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 14/24 Tam bis Christum
fehlt Goth. 264 14 remotum Rig. 242 17 nostra] materia Palat. 1827 primae fehlt ebd.
19 hoc] haec ebd. 22/24 scilicet bis Christum fehlt Rig. 242

B] 25

[fol. 42^a] [XX] Contra 1.

Quod propius adducit ad iustificationem, hoc iustificat aut certe ali-
quid facit seu iuvat ad iustificationem. Ostensio seu agnitio peccati seu
lex facit aliquid ad iustificationem. Ergo etc.

Responsio: Nego minorem, cum sunt diversae causae. Ostensio
30 peccati facit desperandum, et tum renatus est desperans. Sed quod
scriptum est: Redde faciem eorum in ignominiam et requirent nomen
pi. 83, 17 tuum, sciendum est, quod quaerere nomen Domini non sit virtus legis,
sed Evangelii seu fidei. Nemo enim quaerit nomen Domini, nisi credat.

¹⁾ Nach Helmst. 773 fol. 119^b—120^b; Aug. 67 fol. a 4^b—b 2^a; Goth. 264 fol. 86^a—86^b;
Helmst. 722 fol. 205^b; Monac. 940 fol. 282^b—284^a; Palat. 1827 fol. 39^b—40^a; Rig. 242
fol. 482^b—483^b. ²⁾ Nach Helmst. 773 fol. 184^b.

A]

XXI. Argumentum.¹

Lex terret eos, quos non debet.
Ergo lex non est docenda, quia, cum docetur lex, tunc illi tristantur et sentiunt vim legis, qui potius gaudere deberent. E contra duri, ad quos pertinet lex, nihil morantur.

Respondeo: Lex est iam valde mitigata per iustificationem, quam habemus propter Christum, nec deberet ita terrere iustificatos. Sed interim tamen accedit ipse sathan et eam saepe supra modum exasperat apud iustificatos. Inde fit, quod saepe terroristur, qui non deberent, vitio diaboli. Sed tamen ideo non est tollenda lex ex templis et non docenda, quia etiam sancti habent reliquum peccatum in carne, quod lege purgandum est, donec expurgatum fuerit totum. Manet enim ista lucta sanctis, dum hic vivunt. Pugnant hic dies ac noctes, donec tandem vineant per Christum. Ante iustificationem regnat lex et terret omnes, quos tangit. Sed non sic docenda est lex pii, ut arguat, damnet, sed ut hortetur ad bonum. Non enim debo dicere aut praedicare: Vos non estis sub remissione peccatorum. Item: Tu damnaberis, Deus te odit etc. Nam hae voces non pertinent ad illos, qui

⁴ tunc fehlt Goth. 264; tantum Palat. 1827 u. Rig. 242 tristantur] tractantur Palat. 1827; contristantur Rig. 242 ⁶ deberent] debent Palat. 1827 duri fehlt Rig. 242 ^{10/11} deberet] debet Palat. 1827 ¹¹ terrori Goth. 264 ¹² tamen fehlt Rig. 242 ipse fehlt Palat. 1827 ¹³ saepe fehlt Goth. 264 ¹⁴ Inde] Tamen Rig. 242 ¹⁷ est fehlt Palat. 1827 ¹⁸ purgandum] pungendum ebd. ¹⁹ euim fehlt ebd. in sanctis Palat. 1827 u. Rig. 242 Pugnantur Palat. 1827 ²⁰ hic fehlt Rig. 242 ²³ non] autem Palat. 1827 ²⁴ etc. fehlt Goth. 264 u. Rig. 242

B]

[XXI] Aliud.

Lex terret eos, quos non debet. Ergo non est docenda, aut apud iustificatos saltem non est docenda, quia hi non terrori debent, sed consolari.

Responsio: Bonum argumentum. Lex quidem valde demitigata est per iustificationem et remissionem peccatorum, tum etiam, quod implere incipiunt. Verum quia sancti habent adhuc carnem, habent reliquias peccati, igitur et isti audire legem debent, sed tamen non succumbunt, non

¹⁾ S. oben S. 473 Anm. 1

²⁾ S. oben S. 473 Anm. 2.

A] reeperunt Christum, sed praefractos ac feroce spectant. Itaque lex illis
 mollienda est et quasi exhortationis loco docenda: Vos aliquando fuitis
 gentes, nunc autem aspersi et abluti sanguine Christi. Itaque praebete
 nunc corpora vestra obedire iustitiae, deponentes desideria earnis, ne effi-
 ciamini similes huic mundo. Sitis aemulatores iustitiae bonorum operum
 et non vos estis iniusti, non damnati ut Cain etc., habetis Christum.

^{1. Got. 6, 11}
^{Röm. 12, 1f.}
^{Röm. 6, 12 ff.}

XXII. Argumentum.¹

Contra 1.

Lex est umbra. Ergo non est docenda.

^{fol. 2, 17}

Responsio: Meministis regulam, scripta omnia intelligenda esse secun-
 dum materiam subiectam, et distinguo de lege: Si loquitur de caeremoniis
 et tabernaculis, quorum meminit in isto loco, concedo argumentum, quia
 res iam adsunt, quarum umbrae fuerunt. Sin loquitur de decalogo, quod
 iste sit umbra Christi, est profecto umbra nimis seria, ut Paulus inquit:
 Ut in Adam omnes morimur, ita et in Christo etc. Sed intelligo, eum ^{Röm. 5, 15}
 loqui de tabernaculis et caeremoniis.

1 ad praefractos *Palat. 1827* ac fehlt *ebd.* 4 vestra fehlt *ebd.* obedire] obedeite *ebd.* 5 iustitiae et *Goth. 264 u. Palat. 1827* 6 et bis Christum fehlt *Goth. 264* nou habetis Christum damnati ut Cain etc. *Palat. 1827* 8 Contra 1 *Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss.* 11 loquitur] loquimini *Rig. 242* 12 loco Paulus *ebd.* concedo] comedere *Palat. 1827* 13 umbrae] umbra *ebd.* decalogo] cata-
 logo *Rig. 242* 14 iste fehlt *ebd.* seria] seva *Palat. 1827* 15 Ut fehlt *Rig. 242*
 et fehlt *Palat. 1827 u. Rig. 242* in Christo omnes *Palat. 1827* 16 tabernaculo
Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242

B] vincuntur lege ita, ut desperent. Erigunt sese et vineunt opposentes legi
 Christum impletorem. Deinde fit illis iucundum quoddam exercitium et
 amabilis adhortatio etc.: Ut vos habetis remissionem peccatorum, nunc
 suscepistis Christum. Agite igitur, abrogate omnem impunitatem et car-
 nalia desideria.

[XXII] Aliud.

Lex est umbra futurorum. Ergo non est docenda.

^{fol. 2, 17}

Responsio: Sic de decalogo loquitur, tantum umbra illa doceri debet
 et umbra illa cessat, quando non condemnat nos. Reete dictum, quod
 verba intelligenda sunt secundum materiam subiectam. Paulus ibi non
 proprie loquitur de decalogo, sed de tabernaculo et [fol. 42^b] aliis caere-
 moniis Mosaieis, hoc est, de lege Mosaica proprie dictum etc.

¹⁾ Naeh Aug. 67 fol. b 2^b–3^a; Goth. 264 fol. 87^a; Helmst. 722 fol. 205^{a–b}; Helmst.
 773 fol. 120^b–121^a; Monae. 940 fol. 284^a; Palat. 1827 fol. 40^b; Rig. 242 fol. 483^b–484^a.
 Das Argument fehlt Helmst. 773 fol. 184^b.

A]

XXIII. Argumentum.¹

Contra eandem.

Lex impossibilis est frustra condita. Sed lex est impossibilis. Ergo est frustra condita.

Maiorem probo, quia omnes leges ideo ferri solent, ut sint utiles.

Responsio: Est argumentum iuridicum, et aliud nihil coneludit, quam leges esse utiles, id quod et nos dicimus. Nihil enim pulchrius, nihil praestantius, nihil antiquius habet haec infirma natura legibus, sine quibus quidnam esset haec vita et nos quid essemus? Ursae, bestiae erndeles et immanes. Cum itaque loquimur de legibus politice, non potest satis dici in commendationem legum, tantum habent splendoris ac dignitatis in suo foro. Caeterum nos loquimur de lege iustificante nos. Hic et in futura vita talem non inve-

Contra 1.²

Lex impossibilis frustra est sancta. Lex divina est impossibilis. Ergo frustra sancta.

R. Leges sunt utiles. Nihil praestantius in humana natura, quam leges et ira; sine eis essemus ursi et apri. Ergo nihil potest satis diei praecellere de legibus. Nos loquimur de lege iustificante coram Deo. Per hoc non damnamus alias leges.

15

^{3/4 u. 5 condita] tradita Goth. 264 u. Monac. 940; data Helmst. 722 5 est fehlt Rig. 242 7 ferri fieri Helmst. 722 u. Aug. 67 solent] debent Helmst. 722 utiles] possibiles Rig. 242 8 9 iuridicum] haereticum Palat. 1827 9 quam quod Goth. 264 10 utiles] inutiles Palat. 1827 12 praestantius, nihil pulchrius Goth. 264 u. Palat. 1827 nihil] neque Palat. 1827 13/14 sine quibus fehlt Rig. 242 15 essemus sine legibus Rig. 242 16 et immanes fehlt Monac. 940; atque minaces Helmst. 722 17 loquimur fehlt Palat. 1827 politicae] politicis Monac. 940; politice Palat. 1827 commendatione Palat. 1827 18 legum] legis Goth. 264 habet Goth. 264 u. Palat. 1827 splendorem ac dignitatem Rig. 242 19 Hic et fehlt Palat. 1827 19/477, 1 inveniremus Goth. 264}

B]

[XXIII] Aliud.

20

Lex impossibilis frustra est sancta. Lex divina est impossibilis. Ergo frustra est sancta.

Maiorem probo iudicio omnium prudentium.

Responsio: Argumentum hoc est iuridicum, quod pertinet ad leges civiles, quibus nihil est in hae vita utilius aut magis necessarium. Et sine 25 talibus legibus non homines, sed porci essemus. Habeat haece vita suas

¹⁾ Nach Helmst. 773 fol. 121^a; Aug. 67 fol. b 3^a—3^b; Goth. 264 fol. 87^a—87^b; Helmst. 722 fol. 205^b; Monac. 940 fol. 284^a; Palat. 1827 fol. 40^b; Rig. 242 fol. 484^a—^b. ²⁾ Nach Helmst. 773 fol. 184^b.

A] nimus. Legis enim officium est ostendere peccata, afferre dolorem et deducere ad inferos.

XXIV. Argumentum.¹

Contra 8.

5 Lex requiritur imputative ad iustitiam. Ergo lex requiritur.

Responsio: Hi sunt improprii et incommodi sermones, nec veri sunt. Nam lex iam adest, ist *schon da*. Lex prius adest in facto. Sed nunc quaeritur, quomodo liberemur a lege.

XXV. Argumentum.²

10 Ieremiae 31 promittitur novum foedus. Ergo lex est abolita. Dis- *Jer. 31, 31 ff.*
cernit enim vetus ac novum testamentum et dicit: Deum revelaturum novum antiquato vetere foedere. Feriam, inquit, pactum novum, et, quod amplius est, non docebit unusquisque proximum suum.

D. M. Lutherus. Imo textus clare dicit: Non secundum pactum hoc.

15 Ergo videtur omnino prohibere, quemadmodum ille textus: Reges gentium *Matth. 20, 25 f.*
dominantur, vos autem non sic, praesertim etiam, cum dicat, illud novum foedus futurum in remissionem peccatorum omnium, atque hoc, ne quis alter alterum doceat.

1 peccata] peccatum *Palat. 1827* 4 Contra 8 *Goth. 264*] fehlt in den übrigen Hss. 5 iustitiam] iustificationem *Palat. 1827* lex (2) ad iustitiam *Rig. 242* 8 quaeritur fehlt *Palat. 1827* 10 Hieremiae 31 cap. *ebd.* 11 Deum revelaturum] Reve-
latur *Rig. 242* novum foedus *Palat. 1827* 12 vetere foedere] veteri *ebd.* 13 suum etc. *Rig. 242* 15 omnino] oratio *Palat. 1827* 16 vos bis sic] etc. *Rig. 242* dicat] dicit *Goth. 264* 17 hoc tale *Rig. 242* quis fehlt *ebd.*

B] leges et iusticias. Nos hic disputamus de lege iustificante coram Deo, et
20 hanc legem dicimus esse nullam.

[XXIV] Aliud.

Lex requiritur imputative ad iustitiam. Ergo requiritur.

Solutio. Sunt acyrologiae et improprii sermones. Lex non requiritur, sed de facto iam adest. Quaeritur autem, quomodo liberemur ab ea.

25

[XXV] Aliud.

Ieremiae 31 scriptum est: Eece dies venient, dicit Dominus, et feriam *Jer. 31, 31 ff.*
domui Israel et domui Iuda, cum patribus vestris, pactum, eum apprehendi

¹⁾ S. oben S. 476 Anm. 1. ²⁾ Das XXV. Argument findet sich Aug. 67 fol. b 4^a bis 5^b; *Goth. 264* fol. 87^b—89^b; *Helmst. 722* fol. 206^a—207^b; *Helmst. 773* fol. 121^b—122^b;
Monac. 940 fol. 284^b—288^a; *Palat. 1827* fol. 41^a—41^b; *Rig. 242* fol. 484^b—486^b.

A] Responsio: Est valde bonum argumentum et etiam satis impeditum, et cum addit: Omnes cognoscent me a minimo usque ad maximum, videtur etiam prohibere praedicationem aut doctrinam Evangelii. Est profeeto mirabilis textus. Sed tamen respondeo, sicut prins: Si intelligatur textus propri de lege Mosi caeremoniali et indiciali, item de circumcisione. id quod ⁵ *Det. 31, 32* videtur ipse textus argnere et quasi seipsum interpretari, eum inquit: Non secundum illud, quod pepigi eum patribus vestris, cum educearem eos de terra Aegypti, nihil habet incommodi et facilis est et coneendimus argumentum, quia nos non amplius docemus legem de oblationibus, holocaustis, libationibus etc. Ita de lege Mosi, non de decalogo intellecta sententia ¹⁰ non est contra nostras propositiones. Seitis enim, etiamsi largissime accipiatur lex, tamen tantum consistit in illo populo, et huius populi tantum est lex Mosi. Si itaque sic accipiatur recte dicitur, quod non amplius sit docenda.

At inquies: Ipse complectitur totam legem Mosi una eum decalogo. ¹⁵ Respondeo: Decalogus non est Mosi lex, neque primus ipse eam dedit, sed decalogus est totius mundi, inscriptus et insculptus mentibus omnium hominum a condito mundo. Caeterum si simpliciter intelligas de decalogo, hie respondeo, iterum etiam hoc recte dici, iustificatis non esse praedicandam legem, id est, implendam vel nondum impletam. Nam iustificatis non ²⁰

1 et etiam] adeoque Rig. 242 4 Sed bis prius Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 am Rand] fehlt in den übrigen Hss. 4,5 proprio fehlt Palat. 1827 5 et fehlt ebd. iudiciali] iudicio ebd. 5,8 id bis Aegypti in Goth. 264 eingeklamert 8 est textus. Coneendimus Rig. 242 9 legem fehlt Palat. 1827 holocaustis fehlt Monac. 940 10 etc. fehlt Rig. 242 11 largissime] longissime ebd. 12,13 tantum est] est tamen Palat. 1827 15 totam] etiam Goth. 264 15,16 una bis lex fehlt Monac. 940 16 Decalogus fehlt Rig. 242 primo Goth. 264 ipse] ille Rig. 242 eam] eum Palat. 1827 17 est lex Rig. 242 toti mundo Goth. 261 inscripta et insculpta Rig. 242 18 intelligis Goth. 261 19 recte] certe Palat. 1827 19,20 praedicandum ebd. 20 id est] scilicet Goth. 261 u. Palat. 1827 vel] et Palat. 1827

B] manum eorum, ut educearem eos de terra Aegypti, quod irritum fecerunt, et ego Dominus sum eorum. Sed hoc erit pactum, quod feriam eum domo Israel post dies illos, dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. Et ero eis in Deum, et ipsi mihi erunt in populum, et non docebit ultra vir proximum suum et fratrem suum ²⁵ dicens: Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscent me a minimo usque ad maximum, quia propitiabor iniurianti eorum, et peccati eorum non [fol. 43^a] memor ero amplius.¹⁾ Hie textus inquit: Non sicut pactum, quod feci eum patribus vestris, item: Non docebit unusquisque proximum suum. Ergo hie apertus loens est, quod lex simpliciter non sit doceenda. ³⁰

¹⁾ Zitat ungenau nach der Vulgata.

A] debet imponi aut praedicari lex implenda, sed impleta, quia iustificati iam habent id, quod lex requirit, in Christo, id est, sic solvit Paulus hoc argumentum: Lex non est iustis posita; item: Nulla nunc condemnatio iis, qui sunt in Christo; item: Christus est finis legis. Ita apud pios cessat exactio <sup>1 Tim. 1, 9
Röm. 8, 1</sup> Röm. 10, 4
5 legis et accusatio, quia quid exigeret, cum adsit Christus, qui dicit: Ecce me, qui facio pro illis, quod exigis, desine. Sed hoc multo gravius est, quod dicit, amplius non futurum ministerium in Ecclesia. Quid ad haec dicemus? Respondeo: Hoc solvit Christus in Ioanne, cum inquit: Et erunt ^{3 Joh. 6, 45} omnes docibiles Dei. Indaei habuerunt multas leges exceptis traditionibus
10 omnium hominum, quarum non erat numerus iam in Silo, iam Hierosolymis, iam Gibeon. Ita alius hue, alius illuc mittebatur, sursum et deorsum currendo, omnes clamabant: Cognosce Dominum, cognosce Dominum, non secus, quam sub papa factum est; alius apud hunc sanctum, alius apud alium salutem quaerendam docebat, ut scitis. Iam inquit Christus: Non
15 sic fiet posthaec, sed omnes cognoscent me a minimo ad maximum. Hoe est: Ego dabo vobis talem aliquam doctrinam, quam omissis reliquis doctrinis unam sequitur meus populus et, quotquot erunt in toto orbe terra-

2 id est] scilicet *Goth. 264 u. Palat. 1827* 3 posita] *hoe fehlt Palat. 1827*
 data *Goth. 264* 5,6 Ecce respice in me *Rig. 242* 6 exigis] *exigit Palat. 1827;*
exigitur Rig. 242 10 omnium *fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242* iam non *Goth. 264*
iam (2.)] cum in Palat. 1827 11 iam Gibeon *fehlt ebd.*; iam alio *Rig. 242* 12 cur-
rendo fehlt Rig. 242 cognosce dominum] *Deum Palat. 1827* 13 papatu *Rig. 242*
14 putabat et docebat Aug. 67, Helmst. 722 u. Rig. 242 14/15 Non bis sed *fehlt*
Monac. 940 17 sequetur *Palat. 1827* in] *de Goth. 264*

B] Solutio. Argumentum valde bonum et satis impeditum et intricatum, quod videtur non solum legem tollere, sed etiam Evangelium et totum ministerium verbi, verum, ut supra dixi, legem aliam decalogum, aliam vero legem Mosi proprie dictam. Et prophetae loquuntur aliquando de lege Mosaica, non de decalogo seu lege naturae. Lex Mosi largissime accepta etiam includit circumcisionem. Si igitur propheta proprie loquitur de lege Mosi, non est difficilis responsio. Inde enim non sequitur, quod decalogus iam non sit docendus etc. An vero etiam de decalogo intelligendus sit hic locus, nescio. sed concedamus, sane non erit ea sententia, quod iustificatis non debeat praedicari lex, haec nihil exigit, non arguet aut damnabit credentes. Nemo ultra docebit proximum cognoscere suum dominum, omnes enim cognoscent me. Haec verba significant id, quod Christus dicit in Ioanne: Omnes erunt docibiles Dei¹, hoc est, Spiritus sanctus missus ^{3 Joh. 6, 45} propter Christum illuminabit corda per Evangelium, ut bene cognoscant Deum et scient, quae opera et qui cultus Deo placeant, ut non opus sit

¹⁾ Das Zitat nach der Vulgata.

A]rum credentes, idem et eadem docebunt. Nam erunt omnes θεοδιδάσκαλοι. daß sol angehen, ich will selben schuler machen et Spiritum sanctum dare, sed tamen per verbum. Ita ipse vult esse et constitui doctor, et quidem solus in sua Ecclesia. Per Spiritum sanctum in verbo omnes habebimus unum et eundem Christum, quem invicem alter alterum docebimus. Et non erit amplius: Cognosce Dominum, cognosce Dominum, quia hunc omnes a minimo ad maximum moverunt. Absente autem Christo alias sic, alias aliter cognoscendum dominum dicit, alias mittitur ad sanctum Iacobum, alias Romam, alias ad sanctam Annam, quisque habet suam viam.

XXVI. Argumentum.¹⁾

Contra 2.

Omnes, qui docent legem, tentant Deum. Vos docetis legem. Ergo tentatis Deum.

^{App. 15, 10} Maiores probo ex Actis 15. cap.

Responsio: Est bonum argumentum et notandum. Arguit enim hoc, quod papistae, Turcae et omnes, qui docent legem opinione iustitiae, sint

1) θεοδιδάσκοι Palat. 1827 u. Rig. 242 2 daß sol aus sein Rig. 242 abnegehenn Palat. 1827 selber eld. et ipse volo Rig. 242 3 tamen fehlt Palat. 1827; tantum Rig. 242 et tantum constitui Rig. 242 4 in (2.) suo Goth. 264 45 unum et fehlt Rig. 242 8 sanctum fehlt Palat. 1827 9 alias fehlt Rig. 242 sanctam fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242 11 Contra 2 Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. 14 Maiores] Minorem Goth. 264 ex Actis] Actorum Palat. 1827 15 enim] et Rig. 242 16, 181, 1 iustitiae bis euim opinione fehlt Rig. 242 16 sunt Palat. 1827

B]lege aut caeremoniis Mosaicis etc. Omnes leges volunt Deum nosse, id est, ut colamus Deum hoc vel illo cultu, ut tunc docebat alter ab altero: Cole dominum in Ierusalem, in Gibeon etc., sed nisi Deus ipse doceuerit, nunquam agnoscerit, etiam si semper dicatur: Cognosce Dominum. So lernst du Gott mehr kennen, Wenn ehr durch seinen heiligen Geist selbst leret.

[XXVI] Aliud.

^{App. 15, 10} [fol. 43^b] Quicunque docent legem, tentant Deum, sicut sanetus Petrus inquit Actorum 15: Nunc igitur quid tentatis Deum. ut imponatur iugum super cervices discipulorum? Vos docetis legem. Ergo Deum tentatis.

Solutio. Bonum argumentum et notandum. Omnes, qui docent aut credunt, nos salvos fieri per legem, tentant Deum. Omnes igitur sectae sunt

¹⁾ Das XXVI. Argument findet sich Aug. 67 fol. b 6^{a-b}; Goth. 264 fol. 89^b-90^a; Helvst. 722 fol. 207^b-208^a; Helvst. 773 fol. 122^b-123^b; Monac. 910 fol. 288^a-289^b; Palat. 1827 fol. 41^b-42^a; Rig. 242 fol. 486^b-487^c.

A] tentatores Dei. Hae enim opinione et superstitione quadam omnes ouerant cerviees discipulorum, ut per eam iustificentur apud Deum. Quod tamen non est verum. Neque enim ad hoc data est lex. Imitantur autem in hoc ipsos magos aut veneficos, qui suspendunt de collo Ioannis evangeliū et alios characteres aut vocabula, ut sic per ea a periculis, telis, bombardis tuti sint et serventur a malo. Sie monachi et minoritae quaerunt ac despiciunt locum et cultum aliquem supra et extra verbum Dei, quo putant se inventuros Deum, et non posse fieri, quin in hoc vel illo opere respiciat eos. *Zha das wirt er gewis thun.* Hac ratione. id est, cum 10 apprehendetis. Nam eadem erat opinio Iudeorum. neminem posse salvare nisi per legem. Illis respondet Petrus: Quid facitis? Numquid vultis tentare Deum? vultis vos Deum in vestra temptatione aut superstitione invenire? Non fiet. Ipse vult coli, apprehendi et quaeri in ea iustitia et in eo modo, quo ipse constituit. et ab eo peti, den ehr gestelt hat, nempe 15 suum Christum, dominum nostrum. Quare in hac iustitia, quae in Christo nobis proponitur, manendum et standum est, neque ad latum digitum progressi aut regredi ex hae via debes, alioqui peribis, et in hac sola seraberis. Nam ipse dixit: Qui credit in filium, habet vitam aeternam, et: *Zob. 3, 36*
Extra hunc non est salus. *Apb. 4, 12*

20

XXVII. Argumentum.¹⁾

Contra solutionem.

Sola fides implet legem. Fides differt a reliquis virtutibus aut non est sola. Ergo lex et reliquae virtutes sunt nihil.

1) onerant] errant *Palat.* 1827 2) eam] id *Rig.* 242 iustificemur *Palat.* 1827
 3) autem fehlt *ebd.* 5) et . . aut] aut . . et *ebd.* 6) et (2.) fehlt *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242
 7) ac] et *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 ac despiciunt fehlt *Rig.* 242 8) vel fehlt *Helmst.* 773
 u. *Monac.* 940 vel illo] aut alio *Helmst.* 722 opere] tempore *Aug.* 67 9) respiciat]
 recipient *Goth.* 264 9, 10) *Zha bis* apprehendetis fehlt *Monac.* 940 9) id est]
 scilicet *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 cum] eum *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 10) erat fehlt
Palat. 1827 12) vultis vos Deum fehlt *Rig.* 242 temptatione] intentione *Palat.* 1827;
 insensatione *Rig.* 242 aut] et *Rig.* 242 12, 13) invenire fehlt *ebd.* 13) fiet, ut
 inveniatur *ebd.* 14) eo (1.) fehlt *ebd.* quo] quem *ebd.* instituit *ebd.* hat fehlt
Goth. 264 15) Christum filium *Rig.* 242 17) via] vita *ebd.* debes] debet *Palat.*
 1827 hac sola] hoc solo *ebd.* 18) habet] habebit *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 19) est]
 erit *Rig.* 242 21) Contra solutionem *Goth.* 264] fehlt in den übrigen Hss. 22, 23) aut
 non est sola fehlt *Goth.* 264

B] tatores Dei, quia imponunt illud opus importabile opinione iustitiae aliis etc. 25 Deus proposuit Christum, in quo vult nos iustificare. Qui alio modo Deum quaerit, tentat eum etc. Eundum est per illam viam, quam Deus proposuit, monstravit nobis.

1) Das XXVII. Argument findet sich *Aug.* 67 fol. b 6^b; *Goth.* 264 fol. 90^{a-b};
Helmst. 722 fol. 208^b; *Helmst.* 773 fol. 123^b-124^a; *Monac.* 940 fol. 289^a; *Palat.* 1827
 fol. 42^b; *Rig.* 242 fol. 487^b-488^b.

A] Respondeo: Argumentum hoc est: Si fides sola implet legem, ergo reliquae virtutes in reliquis, id est, praeeceptis nihil sunt, et sic inducitur fides veluti bestia quaedam devorans seipsam, ut Julianus.¹ Quasi fides esset in primo praeecepto. Ergo fides implendo legem non implet.

M. Georgins: Quomodo hoc collegerit, non intellego. Ego ita existimo colligi: Implere legem est omnes virtutes absolvare, non est enim virtus, quae decalogo non contineatur. Virtutes reliquias nihil esse et negligere et ab iis differre et nudum esse, est non implere legem. Ergo si fides implet legem, et rursum, si reliquae virtutes nihil sunt et fides ab iis differt et nuda est sicut proponit argumentum, sequitur, quod ¹⁰ fides impleat legem et non impleat sive quod implendo non implet.